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Stasts par tehniku

ST apskata mérkis ir novértét, ka eksporta nozares ietekmé regionu — pilsétu un novadu labklajibu. Ta mérkis ir iegit teritoriali
un nozaru griezuma detalizétaku informaciju par to, kas pieejama statistika.

Ar “eksportu” Saja gadijuma ir domati pilsétu un novadu uznémumu ienakumi no precu un pakalpojumu pardosanas gan paréja
Latvija, gan par€ja pasaule. Meérkis ir vértét regionu attistibas potencialu, nevis pétit Latvijas eksporta izcelsmi valsts robezas.

Apskats So ietekmi vérté caur algu ienakumu prizmu. Algas veido lielako dalu ietekmes uz iedzivotaju ienakumiem uznémumu
darbibas vietas. Vertéjums par eksporta nozaru veidotajiem algu ienakumiem ir balstits uz VSAOI datiem. Tie neatspogulo algu
fondu pilnigi precizi — augsti atalgotiem darbiniekiem dala ienakumu var but virs VSAOI griestiem, dazam cilveku kategorijam ir
atskirigas likmes, tacu Sie dati ir pietiekami precizi, lai sniegtu vértigu informaciju. Citi nenovérSamie neprecizitates avoti, tai
skaita enu ekonomikas Tpatsvara izmainas, ir daudz nozimigaki. Apskats ir balstits uz datiem par apméram 2500 uznémumiem.

Aprekini ir balstiti uz vienkarSotu pienémumu, ka viss saraZotais atlasitajas nozarés (iznemot IT un biznesa pakalpojumus, kur ir
veikta uznémumu atlase), tiek pardots arpus pasvaldibas robezam. Sis pienémums ir tuvs realitatei visa Latvija, iznemot Rigu,
kur pati pilséta dalai nozaru, jo 1pasi partikas parstradei, ir nozimigs tirgus. Citi apstakli turpretim liedz iespéju “redzet” dalu
Rigas eksporta ienakumu, raugoties caur uznémumu datu prizmu, tatad tie vienlaikus ir parspiléti un samazinati. Apskats ir
interesants informacijas avots par paréjam pilsetam un novadiem, bet Rigas dati ir tikai aptuvens atskaites punkts.

ST metode nav pietiekama, lai izvértétu lauksaimniecibas devumu, tapéc te veikts netie$s novértéjums, balstoties uz datiem par
lauksaimniecibas raZzibu un izmantojamas zemes apjomu novados, ka ari nozares pievienoto vértibu Latvija kopuma.

Lai veidotu iesp€jami pilnigu pilsétu un novadu ienakumu ainu, datos ir ieklauts ari vértéjums par sabiedriska sektora slimnicu
algu fondu, kuru loti liela méra finansé centralas valdibas maksajumi. Tie rada lidzigu ekonomisko efektu ka komercialais
eksports.
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2024. gada jaunumi
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Uzvar tie, kas investe

KRASU ATSLEDZINA:

- . . e mg= = Rigas regions
Eksporta uznemumu algu izmainas pilsétas un novados 2024. gada, % V_g emeg
7 J 10z
Kurzeme
Zemgale
Latgale
14%
12%
10%
8%
6%
4% v
b,
2
2% ﬁ
7
0%
-2%
-4%
-6%
PRSI R R GO SR RN R SRR SR R C i S PRI SR S\ Sl SR L S SR S RN SR SR SR SR NIR SN\ U
@(\Qf‘: \)qu, “}gac,‘o$c’ b‘g&\'S\ ? Y-,Qeg,\'\"}@(b& ch, (:2";) 'S‘{b‘: Q’{a‘(\\) QS\Q‘C’ "b‘gsoq;a\‘\\\) 6\?0;0(\@" \F}Q?SP ef, \.>®Q’b\k"{\®% ((g:’«'.b\%\}s}\ ’b‘,\y“é 'Q:Ve\}-%bog @ 6\6’0‘%\6’ ‘9§¢J\°Q}ef’ &éo&'g}o Q’g\,o&b{ae ‘ssb':’ 0'@%0%%0‘\&@%@&%Q %S&Q ‘:IQ\\‘,
B Y 00 @Y $ T A% N & NG N Q . PR NN
S P @gb v {:?6 S 2 ¥ \>G§<: b’b\)% V@ NS < 0¥ P& LQEOHPN \}6;’3}@ W
) < w SO S
82 &
v &



Luminor

Aristokratija rada klasi

Rigas regions
Vidzeme

Kurzeme

Eksporta uznemumu algu izmainas pilsetas un novados 2024. gada, EUR Zemgale
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Ir izmainas!

Eksporta ienakumi pasvaldibas 2023. gada Eksporta ienakumi pasvaldibas 2024. gada

Pétijuma aptverto uznémumu algu fonds gada uz vienu pilsétas/novada iedzivotaju, EUR ‘
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Pern atjaunojas pirktspejas pieaugums
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2024. gads nebija veiksmigs t.s. augstas pievienotas
vertibas nozarem
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Parlauzta desmitgade
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Dazadu atrumu republika

Rigas regions
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ligaka laika (ne)gudras saimnieciskas
politikas ietekme krajas

Eksporta ienakumi pasvaldibas 2014. gada Eksporta ienakumi pasvaldibas 2024. gada

Pétijuma aptverto uznémumu algu fonds gada uz vienu pilsétas/novada iedzivotaju, EUR ‘
Vértéjums par eksporta uznémumu algu fondu uz pasvaldibas iedzivotaju, EUR
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Dzivot gudri ir izdevigi
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Kvalitate paraug kvantitate
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Nozarés notiek straujas izmainas, bet regionu

Luminor

pamata specializacija ir diezgan noturiga
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Parlauzta desmitgade
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Vertejot nopelnita pirktspejas
izmainas, aina ir vel dramatiskaka
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“Kapitalais remonts” remonteja un lauza

30%
- 12.0%
20%
9.0%
15%
10% 6.0%
5%
3.0%
0%
-5%
0.0% "
-10%
-15% ~3.0%
-20%
2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 -6.0%

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025
o |gaunija e atvija ] jetuva
| oanija =] atvija e—lietuva



Luminor

Var just energijas zudumu ekonomika
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Kas notika ar baltajam apkaklitem 2023. gada®?
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Lai kas butu noticis ar intelektualajiem
pakalpojumiem, tranzita liktenis ir launaks
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Vel plasaks skats uz regionu
ekonomiku — IKP dati
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Vidus nav vidu

Rigas regions
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Dubults ir norma

Rigas regions
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Var jau teikt, ka galvenais ir piedalities © Luminor

Pasvaldibu IKP uz iedzivotaju, izmainas attieciba pret vidéjo,

) i i , Pasvaldibu IKP uz iedzivotaju rangs, izmainas 2000.-2022. gada, vietas
izmainas 2000.-2022.gada, procentpunkti
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-150% -100% -50% 0% 50% Livanu n
Marupes novads Ventspils n.
Livanu novads Smiltenes n.
RopaZzu novads Dobeles n.
Ventspils novads Madonas n.
Smiltenes novads Saldus n.
Madonas novads D-Kurzemes n.
Saldus novads Gulbenes n.
Dobeles novads Rézekne
Dienvidkurzemes novads Jekabpils n.
Rézekne Aizkraukles n.
Gulbenes novads Varaklanu n.
Aizkraukles novads Liepaja
Varak|anu novads Valmieras n.
Jelgavas novads Kekavas n.
lekabpils novads Marupes n.
Valmieras novads Jelgavas n.
Rézeknes novads RopaZu n.
Ludzas novads Daugavpils
Kuldigas novads Talsu n.
Daugavpils Ludzas n.
Talsu novads Balvu n.
Balvu novads Jelgava
Jelgava Rezeknes n.
Kraslavas novads Riga
Liepaja Kraslavas n
Aldksnes novads Kuldigas n.
Kekavas novads Preilu n.
Preilu novads e
Riga Al_u ksnes n.
Tukuma novads Siguldas n.
Bauskas novads Og_res n.
Césu novads cesun.
Ogres novads Tuku ma n.
Limbazu novads Salaspils n.
Valkas novads Bauskas_n.
Augsdaugavas novads Ventspils
Jarmala Augidaugavas n.
Siguldas novads 9‘9‘”?5 n.
Salaspils novads LimbaZu n.
Adazu novads Valkas n.
Olaines novads Adatu n.
Saulkrastu novads Jurmala

Ventspils

Saulkrastu n.
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Dazadi vezumi, dazadi zirgi
Nozaru devums regionu izaugsmé procentpunktos, 2000. - 2022. gada
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Es dzili nozares
ieskatijos



Jaunie koki auga straujak, kadu laiku
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Metali neluzt, bet liecas

200 .
o* e+ e Metalapstrade

. Elektrotehnika
150 "
. Masinas un
" iekartas
. Elektronika

100 o’

Autobive

Citi
transportiidzekli
50 e

== == \etalu ra7osana

—

-— -
— -— -—
e e we en o e e = - -

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

450

400

350

300

250

200

150

100

50

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Luminor

Elektronika

Elektrotehnika

¢ KOPA

Autobtve

Citi
transportlidzek]i

e e o ¢ Met3lapstrade

Masinas un
iekartas

e= = Metadlu raosana



25

20

15

10

Dronu un citu koaliciju triumfs
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IT nhozares daudzveidiba
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Pilsetu un novadu
attistibas piemeri
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Novadi ar diversificetu eksportu
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“Dabas resursu” novadi
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Vesturel ir sekas
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Katrai nozarei savs sturitis zemes
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Vesturel ir sekas
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Latvijas ekonomikas krasas

Vadosas nozares pilsétas un novados. Tumsaka krasa — ta veido > 50% eksporta ienakumu

¢ Farmicija _ Lauksasimnieciba ’ Inzenierija . Pértika un dzérieni

| v IT un biznesa pakalpojumi . Tarisms ’ Meza nozare {w Transports
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Loti isi par vestures seku parvaldisanu

Vélétajiem ir jamacas.

Industrialie parki un cita uznéméjdarbibas infrastruktira. Loti dazada situacija
dazadas pasvaldibas. Dazviet jauzmanas no parspiléSanas un tirgus darbibas
traucésanas, citur nav tirgus, kam varétu traucét un pasvaldibai (ar valsts atbalstu) ir
jabut |oti aktivai.

Valsts un pasvaldibu sadarbiba investiciju piesaisté. LIAA ir jadara vairak, tacu var
palidzet tikai cilvékiem, kuri pasi censas sev palidzét.

Nodoklu politika. Te noteikti ir iespgjas, tacu ST téma parvértéta ka ekonomiskaja
politika kopuma, ta regionu attistibas politika.



Luminor

Regionu
olimpiade
2014 - 2024

PasSvaldibas ar lielako algu fonda pieaugumu
tris nozarés EUR izteiksmé
attieciba pret vidéjo iedzivotaju skaitu saja perioda
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Siguldas Smiltenes Ventspils
novads novads novads

MEZA NOZARES MARATONISTS
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Marupes Livanu Liepaja
novads novads

INZENIERIJAS NOZARU MARATONISTS
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Dobeles Adazu Rézekne
novads novads

PARTIKAS NOZARES MARATONISTS
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